
 

Página 1 de 2  

ACTA DE RESULTADOS 

 

PROCESO : ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0086-2023-OFP/PETROPERU – 2da. Convocatoria  

OBJETO : “PROGRAMA HAZ CRECER TU NEGOCIO II – PROGRAMA PARA LA CREACIÓN Y 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES EMPRESARIALES DE EMPRENDEDORES Y 

MICROEMPRESA AUTOGESTIONADOS, CON ÉNFASIS EN LA INCLUSIÓN FINANCIERA Y 

FORMACIÓN DE ASOCIACIONES DE CRÉDITO Y AHORRO DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE LA 

REFINERÍA CONCHÁN” 

 
Antecedentes:  

 
- El 21.12.2023 se publicó la segunda convocatoria del proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0086-2023-

OFP/PETROPERU, en el SEACE y el Portal SUPLOS, la convocatoria del presente proceso por Adjudicación 
Selectiva con un Monto Estimado Referencial expresado en soles con carácter RESERVADO, acto que fue 
puesto en conocimiento de la Gerencia Auditoria, mediante comunicación electrónica. 

- El 28.12.2023, se cursó comunicación informando la convocatoria del Proceso a las empresas inscritas en la 
Base de Datos de Proveedores Calificados (BDPC), en los códigos indicados en la Hoja de Proceso, de acuerdo 
con lo indicado en el numeral 3.2 de las Bases. 

- El 07.02.2024, mediante la Plataforma SUPLOS se recibió la propuesta técnica - económica de la empresa: 
MORON Y MORANTE EMPRESARIOS S.A.C.  

- Previamente a la evaluación de las propuestas, se verifica la admisibilidad de las propuestas, de acuerdo con lo 
requerido en el numeral 3.2 de las bases administrativas, encontrándose las propuestas sin observaciones. 

Evaluación De Propuestas: 

Evaluación económica: 

- Se procede con la evaluación económica, conforme a la metodología de evaluación detallada en el numeral 12 
de las Bases Administrativas, quedando lo siguiente: 

Ítem Postor 
Propuesta 

Económica inc 
IGV 

Orden de 
Prelación 

1 MORON Y MORANTE EMPRESARIOS S.A.C. S/ 378,000.00 1° 

 
Evaluación Técnica: 

- Se procede con la evaluación de las propuestas de acuerdo con el orden de prelación según su oferta económica. 
De acuerdo con la evaluación del cumplimiento de los requerimientos Técnicos mínimos (RTM) de las propuestas, 
con Memorando N° JGSC-0072-2024 aprobado el 15.02.2024, la Jefatura Gestión Social Conchán, Plantas y 
Terminales Centro y Sur, remite el resultado de la evaluación, según el siguiente resumen.  

1. MORON Y MORANTE EMPRESARIOS S.A.C. 

DOCUMENTOS SOLICITADOS POR PETROPERU 
MORON Y MORANTE 
EMPRESARIOS S.A.C. 

1). De presentación obligatoria 

-Declaración Jurada Cumplimiento - Anexo N.º 1 CUMPLE 

a) Cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Mínimos- Experiencia del Postor 

ACREDITA UN MÍNIMO DE FACTURACIÓN DE S/. 500 MIL SOLES POR TRABAJOS 
REALIZADOS EN PROGRAMAS Y/O CURSOS EN FORMACIÓN Y/O ASISTENCIA 
TÉCNICA Y/O CAPACITACIÓN DE MICRO Y PEQUEÑOS EMPRESARIOS Y/O 
EMPRENDEDORES 

CUMPLE 

ACREDITA EXPERIENCIA EN EL DESARROLLO AL MENOS UN (01) PROYECTO Y/O 
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EMPRESARIALES Y/O 
EMPRENDIMIENTO 

CUMPLE  
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ACREDITA LA EXPERIENCIA DE HABER DESARROLLADO AL MENOS UN (01) 
PROYECTOS DE INCLUSIÓN FINANCIERA CUMPLE  

ACREDITA LA EXPERIENCIA DE HABER DESARROLLADO AL MENOS UN (01) 
PROGRAMA EDUCATIVO O DE FORMACIÓN O DE CAPACITACIÓN A DISTANCIA, 
VIRTUAL O REMOTO PARA JÓVENES Y ADULTOS 

CUMPLE  

b) Cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Mínimos- Equipo Técnico 

COORDINADOR DE PROYECTO NO CUMPLE (*) 

MONITOR FINANCIERO NO CUMPLE (*) 

RESPONSABLE CAPACITACION NO CUMPLE (*) 

CONDICION NO CALIFICA 

(*) Ver Cuadro detallado de evaluación adjunto. 

 

Monto estimado referencial (MER) 

- El MER fue de carácter RESERVADO, el cual se hace de conocimiento público, de conformidad con el artículo 
16 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU, el cual es de S/ 115,640.00 (Ciento Quince Mil 
Seiscientos Cuarenta con 00/100 Soles) incluidos impuestos. 

Conclusiones: 

- Se declara desierto el Proceso, de acuerdo con lo establecido en literal b) del artículo 58 del Reglamento de 
Contrataciones de PETROPERU S.A., que señala que el proceso será declarado desierto: “Cuando ninguna de 
las propuestas presentadas cumpla los requerimientos de las Bases.”. 

- Comunicar a través del SEACE. 

En San Isidro, el 23 de febrero del 2024, se firma el presente documento en señal de conformidad. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

Angella Reyes Sánchez 
Supervisor Contrataciones 

Servicios y Obras 

 

 



N° EMPRESA DOCUMENTO COMPROBACIÓN SERVICIO
FECHA INICIO DEL  

PERIODO DE PRESTACION
MONTO SOLES

1
Programa Nacional para la prevención y erradicación de la violencia 

contra las mujeres 
Orden de servicio

Factura

Orden de servicio  0000419
Factura E001-25 (S/10,720)
Factura E001-27 (S/ 16,080)

Voucher bancario

Servicio de facilitador para taller de capacitación " Decoración en eventos 
sociales , dirigido a las participantes formándose para la vida"

Jun-23 S/ 26,800.00

2
Programa Nacional para la prevención y erradicación de la violencia 

contra las mujeres 
Orden de servicio

Orden de servicio  0000482
Factura N° E001-26 (S/10,760)
Factura N° E001-28 (S/ 16,140)

Voucher bancario

Servicio de facilitador para taller de capacitación "Cosmetología, corte y 
tinturación" , dirigido a las participantes formándose para la vida"

Jun-23 S/ 26,900.00

3
Programa Nacional para la prevención y erradicación de la violencia 

contra las mujeres 
Orden de servicio

Orden de servicio  0001024
Factura N° E001-31 (S/ 6,599.60)
Factura N° E001-32 (S/ 9899.40)

Servicio Taller de capacitación "Diseñador Gráfico Básico" , dirigido a las 
participantes formándose para la vida"

Oct-23 S/ 16,498.40

4 D America SAC Factura Factura N° E001-19 Capacitación en ventas para equpo May-23 S/ 0.00

5 Vea Max SAC Factura Factura N° E001-20 Capacitación en ventas para equpo May-23 S/ 0.00

6 BSF GO TRADE EIRL Contrato
Contrato locación servicios

Acta de conformidad

“Elaboración de planes de negocio, implementación, inclusión financiera y 
asistencia técnica a sus 120 socios afiliados que permitan fortalecer sus 

emprendimientos”,
Abr-22 S/ 358,000.00

7 ASOCIACION DE COMERCIANTES “LA BAHIA” Contrato
Contrato locación servicios

Constancia de cumplimiento

servicio de capacitación en fortalecimiento de capacidades e inclusión 
financiera para los asociados y sus trabajadores, bajo la modalidad virtual 

a jóvenes y adultos
Ene-22 S/ 25,300.00

8 INVERSIONES BAIRON PERU S.A.C. Contrato
Contrato locación servicios
Constancia de conformidad

“Elaboración de plan de negocio – inicio de actividad de construcción de 
edificios”

May-22 S/ 50,000.00

9 CORPORACION EDUCATIVA INTERNACIONAL ABA S.A.C. Contrato
Contrato locación servicios

Constancia de cumplimiento
Servicio de elaboración e implementación del plan de negocio May-22 S/ 22,000.00 S/ 525,498.40

1 BSF GO TRADE EIRL Contrato
Contrato locación servicios

Acta de conformidad

“Elaboración de planes de negocio, implementación, inclusión financiera y 
asistencia técnica a sus 120 socios afiliados que permitan fortalecer sus 

emprendimientos”,
Abr-22

2 ASOCIACION DE COMERCIANTES “LA BAHIA” Contrato
Contrato locación servicios

Constancia de cumplimiento

servicio de capacitación en fortalecimiento de capacidades e inclusión 
financiera para los asociados y sus trabajadores, bajo la modalidad virtual 

a jóvenes y adultos
Ene-22

3 INVERSIONES BAIRON PERU S.A.C. Contrato
Contrato locación servicios
Constancia de conformidad

“Elaboración de plan de negocio – inicio de actividad de construcción de 
edificios”

May-22

                             

1 BSF GO TRADE EIRL Contrato
Contrato locación servicios

Acta de conformidad

“Elaboración de planes de negocio, implementación, inclusión financiera y 
asistencia técnica a sus 120 socios afiliados que permitan fortalecer sus 

emprendimientos”,
Abr-22

2 ASOCIACION DE COMERCIANTES “LA BAHIA” Contrato
Contrato locación servicios

Constancia de cumplimiento

servicio de capacitación en fortalecimiento de capacidades e inclusión 
financiera para los asociados y sus trabajadores, bajo la modalidad virtual 

a jóvenes y adultos
Ene-22

1 ASOCIACION DE COMERCIANTES “LA BAHIA” Contrato
Contrato locación servicios

Constancia de cumplimiento

servicio de capacitación en fortalecimiento de capacidades e inclusión 
financiera para los asociados y sus trabajadores, bajo la modalidad virtual 

a jóvenes y adultos
Ene-22

Si cumple

No cumple, acredita5 años de experiencia 
laboral requerida

no cumple

no cumple / no acreditó

No CUMPLE

Cumple

No cumple

Si cumple

No cumple

No CUMPLE

Cumple

Cumple

si cumple

si cumple

No cumple

No cumple

FICHA DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TÉCNICAS N°GDSO-0020-2023

Adjudicación Selectiva Nº SEL-0086-2023-OFP/PETROPERU–Segunda Convocatoria PROGRAMA HAZ CRECER TU NEGOCIO II – PROGRAMA PARA LA CREACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES EMPRESARIALES DE EMPRENDEDORES Y MICROEMPRESA AUTOGESTIONADOS

MORON & MORANTE EMPRESARIOS S.A.C  RUC: 20608914791 y  NFN PERU S.A.C. RUC: 20600200560

EXPERIENCIA REQUERIDA:El Postor deberá acreditar como parte de su Propuesta Técnica, 
a)  El Postor deberá acreditar como parte de su Propuesta Técnica, un monto facturado mínimo de S/. 500,000.00 incluido IGV (por trabajos realizados en programas y/o cursos en formación y/o asistencia técnica y/o capacitación de micro y pequeños empresarios y/o emprendedores, considerando los servicios ejecutados en los 
últimos cinco (5) años, a la fecha de la presentación de propuestas. En caso el Postor no cuente con facturación, debe acreditar experiencia en el manejo de este tipo de proyectos por un monto mínimo de S/ 500,000.00 mediante contratos o acuerdos de donación o convenios de cooperación.
b) Haber desarrollado al menos un (01) proyecto y/o programa de fortalecimiento de capacidades empresariales y/o emprendimiento.
c) Haber desarrollado al menos un (01) proyecto de inclusión financiera.
d) Haber desarrollado al menos un (01) programa educativo o de formación o de capacitación a distancia, virtual o remoto para jóvenes y adultos

OBSERVACIÓNA. ACREDITA UN MÍNIMO DE FACTURACIÓN DE S/. 500 MIL SOLES POR TRABAJOS REALIZADOS EN PROGRAMAS Y/O CURSOS EN FORMACIÓN Y/O ASISTENCIA TÉCNICA Y/O CAPACITACIÓN DE MICRO Y PEQUEÑOS EMPRESARIOS Y/O EMPRENDEDORES 

Luis Enrique Cueva Jiménez

 CUMPLE

B. ACREDITA EXPERIENCIA EN EL DESARROLLO AL MENOS UN (01) PROYECTO Y/O PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EMPRESARIALES Y/O EMPRENDIMIENTO 

(01) COORDINADOR DEL SERVICIO 

CUMPLE

CUMPLE

C. ACREDITA LA EXPERIENCIA DE HABER DESARROLLADO AL MENOSUN (01) PROYECTO DE INCLUSIÓN FINANCIERA.  

D. ACREDITA LA EXPERIENCIA DE HABER DESARROLLADO AL MENOS UN (01) PROGRAMA EDUCATIVO O DE FORMACIÓN O DE CAPACITACIÓN A DISTANCIA, VIRTUAL O REMOTO PARA JÓVENES Y ADULTOS

CUMPLE

No se tomará en cuenta porque solo ha presentado 
la factura sin el contrato o la conformidad

No se tomará en cuenta porque solo ha presentado 
la factura sin el contrato o la conformidad

Perfil académico

Profesional y/o bachiller, en ingeniería y/o administración y/o contabilidad y/o economía. Los títulos deben ser 
acreditados por SUNEDU

Experiencia Mínima

Diez (10) años de experiencia profesional en intervenciones/programas y/o proyectos de desarrollo y 
capacitación a emprendedores y/o MYPE.

Cinco (05) años de experiencia en coordinación de proyectos dirigidos a MYPE o emprendedores.

Un proyecto o actividad o puesto en
materia de inclusión financiera

(01) MONITOR FINANCIERO 

ROBLES HUARANGA SALAZAR

Perfil académico

Profesional y/o bachiller y/o en ingeniería
y/o administración y/o contabilidad y/o

economía y/o educación y/o comunicación.

Curso de especialización en microfinanzas

Experiencia Mínima

Cinco (05) años de experiencia profesional en el sector de las microfinanzas

Tres (03) años en el monitoreo y/o gestión y/o coordinación en proyectos de implementación de grupos de 
ahorro y crédito.

Al menos una experiencia en programas o proyectos de formación, capacitación o educativos de carácter 
virtual o remoto.

(01) RESPONSABLE EN CAPACITACION

ALEJANDRO MORON ESPINAL

Perfil académico

Profesional y/o bachiller, en ingeniería y/o
administración y/o contabilidad y/o

economía.

Un curso de especialización en metodologías ágiles para emprendedores y/o MYPE.

Experiencia Mínima

Diez (10) años de experiencia profesional capacitando en gestión empresarial en metodologías ágiles

Ocho (08) años de consultor y/o catedrático y/o expositor y/o diseñando y/o desarrollando cursos y/o 
programas de formación, capacitaciones, o talleres para adultos y/o jóvenes en temas de gestión empresarial 

a MYPE y a emprendedores/as.

Firmado digitalmente por:
CRUZADO O'CONNOR Luis Gabriel
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA
PE
Lima-Lima
Motivo: Aprobado
Fecha: 15/02/2024  09:34:51-0500


